
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 5Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N°. 45/2020-CRG, de 07 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/513902, de 21/07/2020.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 06/05/2020, o gozo 
de férias do servidor RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, Id. Funcional 
nº. 5947874/1, concedido por meio da Portaria nº. 722/2020-CCG, publi-
cada no DOE Nº. 34.176, de 09/04/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 568783

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 470/2020 – CMG, DE 07 DE AGOSTO 2020
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 568357
PUBLICADO NO DOE Nº 34.306 de 10/08/2020.
ONDE SE LÊ: “Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM”
LEIA-SE: “Ordenador de Despesa: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodri-
gues, CEL QOPM”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 568869

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 476/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Suprido: JONAS VILHENA CARDOSO, Assessor Administrativo II, CPF nº 
019.319.092-37;Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias;Valor: R$ 4.800,00;Elemento de Despe-
sa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 4.400,00;Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 400,00;Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro);Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 568864

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 475/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 07/08/2020 a 10/08/2020;Quantidade de diárias: 4,0 (Alimenta-
ção) 3,0 (Pousada);Servidores: CAP QOPM RICHARD BATISTA DA COS-
TA, CPF nº 745.290.132-00, 2º SGT PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, 
CPF nº 330.063.932-87, CB PM ROSENILDO GONÇALVES ALVES, CPF nº 
821.641.852-34, CB PM ISRAEL BARBOSA BRAGA, CPF nº 751.688.632-
72 e CB PM OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR, CPF nº 
779.681.742-87Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568861
EXTRATO DE PORTARIA Nº 471/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Paragominas e Ipixu-
na do Pará/PA;Período: 06/08 a 08/08/2020;Quantidade de diárias: 3,0 
(Alimentação) e 2,0 (Pousada);Servidores: TEN CEL QOPM CASSIO TABA-
RANÃ SILVA, CPF nº 630.340.932-68, 1º SGT PM ANDRÉ COSTA CARVA-
LHO, CPF nº 686.320.292-15, 2° SGT PM JEREMIAS DA SILVA DE BRITO, 
CPF nº 392.435.082-53;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR

Protocolo: 568845
EXTRATO DE PORTARIA Nº 473/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Ipixuna do Pará/PA;Pe-
ríodo: 05/08/2020;Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação);Servidores: 
TEN CEL QOPM CASSIO TABARANÃ SILVA, CPF nº 630.340.932-68, MAJ 
QOPM RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD, CPF nº 516.915.072-53;Or-
denador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568854
EXTRATO DE PORTARIA Nº 480/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Paragominas/PA;Período: 07/08 a 08/08/2020;Quantidade de 
diárias: 2,0 (Alimentação);Servidora: DANIELE OLIVEIRA MAFRA, CPF nº 
758.572.942-15;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568868
EXTRATO DE PORTARIA Nº 479/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 07/08 a 12/08/2020;Quantidade 
de diárias: 6,0 (Alimentação);Servidora: GELIANE MATIAS DAMASCENO, 
CPF nº 008.470.802-69;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR

Protocolo: 568867

EXTRATO DE PORTARIA Nº 474/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas a serviço do Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 05/08 a 12/08/2020;Quantidade 
de diárias: 8,0 (Alimentação);Servidores: ALESSANDRO DA COSTA BAR-
ROS, CPF nº 490.397.762-53, ELUZANE FRANCISCA BRAGA DE OLIVEI-
RA, CPF nº 780.126.862-87, MARCIO ALEXANDRE BRITO PINTO, CPF nº 
597.915.192-34 e NAYARA DA SILVA ARAÚJO, CPF nº 017.731.332-33;Or-
denador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568857
EXTRATO DE PORTARIA Nº 477/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: em complemento à Portaria 450/2020, a serviço do Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 03/08/2020;Quantidade de diárias: 
1,0 (Alimentação);Servidores: 2° SGT BM PEDRO NAZARENO DOS SAN-
TOSMODESTO, CPF nº 380.194.772-68 e SD PM LUIZ FERNANDO AZULAI 
SOARES, CPF nº 000.849.312-05;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568865
EXTRATO DE PORTARIA Nº 472/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas a serviço do Governo do 
Estado;Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 05/08 a 10/08/2020;Quanti-
dade de diárias: 6,0 (Alimentação);Servidores: CLÁUDIO BENEDITO DE 
OLIVEIRA GOMES, CPF nº 145.553.442-00 e CRISTIANE LOPES, CPF nº 
012.989.352-88;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568850
EXTRATO DE PORTARIA Nº 478/2020 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 06/08 a 10/08/2020;Quantidade de diárias: 5,0 (Alimentação) 4,0 
(Pousada);Servidores: 3º SGT BM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JU-
NIOR, CPF nº 689.526.192-34 e CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA 
SILVA, CPF nº 655.610.312-87;Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JÚNIOR

Protocolo: 568866

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 347/2020-PGE.G., de 06 de agosto de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do art. 5º, da Lei Complementar Estadual n. 041/2002
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 12.08.2020, o item V da Portaria nº 
033/2020-PGE.G., de 21.02.2020,
que designou a Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire de Souza, iden-
tidade funcional nº 51855587/3, para exercer suas atividades junto à Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II - DESIGNAR, a contar de 12.08.2020, a Procuradora do Estado Ana Carla 
Cal Freire de Souza, identidade funcional nº 51855587/3, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Educação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 348/2020-PGE.G., de 06 de agosto de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do art. 5º, da Lei Complementar Estadual n. 041/2002
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir comissão para formulação e realização de treinamento 
de áreas de compras sobre aspectos jurídicos de licitação e contratos, sob 
a presidência do primeiro:
-Gustavo Tavares Monteiro – identidade funcional nº 5896362/1
- Amanda Carneiro Raymundo Bentes – identidade funcional nº 54194016/3
- Anete Marques Penna de Carvalho – identidade funcional nº 5757720/2
- Carolina Ormanes Massoud – identidade funcional nº 5858909/1
- Ducival Carvalho Pereira Junior – identidade funcional nº 57193364/2
- Fabíola de Melo Siems – identidade funcional nº 5703107/2
- Gabriel Perez Rodrigues – identidade funcional nº 5914177/2
- Giselle Benarroch Barcessat Freire – identidade funcional nº 5747651/1
- Ligia de Barros Pontes Sefer – identidade funcional nº 5896490/1
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada por igual período.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 367, de 23 outubro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 568646


